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Ma’lumki, hozirda oliy ta’lim muammolaridan biri bu: bir tomondan talabalarning 

individual xususiyatlarini e’tiborga olish zarurati, ikkinchi tomondan an’anaviy ta’lim 

jarayoni doirasida o‘qitishni individuallashtirishni amalga oshirish imkoniyatining 

mavjud emasligidir.  

Kompetentli - yo‘naltirilgan Matematika ta’limi talabalarda umumkasbiy bilim, 

ko‘nikma, malakalarni va maxsus ixtisoslik qobiliyatlarini shakllantirishi lozim 

bo‘ladi. Bu zamonaviy mehnat bozorining talabi bo‘lib, har bir o‘quv fani vositasida 

ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ – КАК ФАКТОР 

ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНТНОСТЬ БУДУЩИХ СПЕЦИАЛИСТОВ 

Рашидов Анваржон Шарипович 

Базовый докторант Бухарского государственного университета 

 

Аннотация: В статье приведены результаты, полученные по эффективности 

использования достижений дифференцированного обучения и информационных 
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shaxsning intellektual resurslarini kengaytirishni nazarda tutadi. Hozirda keng 

tarqalgan an’anaviy ta’lim jarayoni mazmunning uzluksizligi, “chiziqli” joylashuvi va 

ta’lim oluvchilarning bilish faoliyatini tashkil etishning ma’lum usullariga asoslangan. 

Bunda bir tomondan, o‘rganilayotgan fanning ayrim mavzulari o‘rtasidagi mantiqiy 

bog‘lanish ta’minlanadi, ikkinchi tomondan esa, talabalarni rivojlantirish emas, balki 

jarayonda ma’lumotlarni olish muhim bo‘lib qoladi [1-2].  

Darhaqiqat, ta’lim jarayonining o‘zi amalda individual xususiyatlarni e’tiborga 

olmaydi, natijada talabaning fikrlashi yetarli darajada shakllanmaydi. Shu tariqa 

quyidagi xulosaga kelish mumkin: oliy ta’lim muassasalaridagi ta’lim jarayonida 

ta’lim oluvchilarning individual xususiyatlarini e’tiborga olmaslik ta’lim sifatiga 

salbiy ta’sir ko‘rsatadi.  

Bu yo‘nalishda olib borilgan ishlar bir-biriga qarama-qarshi bo‘lgan ikki xil qarashlar, 

ya’ni ta’limni umumiylashtirish va uni individuallashtirishni birlashtirishga urinishga, 

ya’ni ta’lim jarayonini differensiallashtirishga olib keldi.  

Boshqacha aytganda, differensiallashtirish o‘quv faoliyatini individuallashtirish 

muammosini hal etish imkonini beradi va bu bilan ta’limga individual va guruhli 

yondashuvlarning o‘zaro birlashuvini amalga oshirishga yordam beradi. Hozirda, 

asosan, umumta’lim maktablarida ta’lim jarayonini differensiallashtirish masalasiga 

bag‘ishlangan bir qator diqqatga sazovor ishlar mavjud. Ammo oliy ta’limda bu 

masalaga bag‘ishlangan ishlar sezilarli darajada kamligi yaqqol namoyon bo‘lmoqda. 

Chunonchi, barcha tadqiqotchilar, ta’lim jarayoniga differensiallashtirishni tatbiq etar 

ekan, an’naviy ta’lim jarayonida uzviylikni saqlagan holda differensial ta’lim 

“o‘zining rivojlanishi, muntazam va asta-sekin rivojlanishi imkoniyati, doimiy 

o‘zgaruvchi sharoitlarga tez moslashishi imkoniyati”ni ta’minlashini ta’kidlaganlar [3-

5].  

Differensiallashgan ta’lim o‘zi nima? Dastavval,“differensiatsiya” so‘zining ma’nosini 

izohlab ko‘raylik. Falsafiy ensiklopedik lug‘atda differensiatsiyaga quyidagicha izoh 

beriladi (lotincha “differentia” – farq, farqlash) “yaxlit rivojlanishning qismlarga, 

darajalarga bo‘linishi, ajralishi bilan bog‘liq bo‘lgan rivojlanish jarayonining bir 

tomonidir. “Differensiatsiya” atamasi fanda Spenserdan boshlab keng qo‘llanilgan. U 
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differensiatsiya va integratsiyani materiyaning soddadan murakkabga biologik, 

psixologik va ijtimoiy darajada umumiy rivojlanishini muhim momenti sifatida 

qaraydi”. 

Ta’limni differensiallashtirish masalasi uzoq yillar davomida tadqiq etilib (Yu.K. 

Babanskiy, Ye.Ya. Golant, I.Unt, N.S. Purыsheva, V.M.Monaxov, V.A. Orlov, V.V. 

Firsov va boshqalar), bu tushuncha batafsil tahlil etilgan bo‘lsada, pedagogik 

adabiyotlarda differensiallash tushunchasi, uning mezonlari, uning mavjudlik 

shakllarini tadqiq etish masalalari bo‘yicha yagona yechim mavjud emas.  

Ba’zi mualliflar differensiallashni ommaviy auditoriyadagi ayrim o‘quvchilarning 

bilish faoliyatini tashkil etish sifatida tushuntirishsa (V.A.Ganzen, V.I. Zagvyazinskiy, 

L.Yu. Obrazsova, N.I. Remizova va boshqalar), boshqalari esa uni jamoa ichidagi 

ta’lim oluvchilar guruhi bilan ishlash sifatida (A.A. Budarniy, T.I. Kutovaya, M.A. 

Melnikov va boshqalar) tushuntiradi.  

Differesiallash mezonlari bo‘yicha qarashlar ham turlichadir. Tadqiqot maqsadiga 

bog‘liq holda uni turlicha belgilari bo‘yicha ajratilgan: ta’lim oluvchilarning layoqati 

yoki layoqatsizligi, bilim darajasi, o‘rganish darajasi, mustaqilligi darajasi, qiziqishlari, 

kasbiy faoliyatni loyihalashtirish va shu kabilar. Differensiallashgan ta’lim maqsadini 

shakllantirishda ham birxillik mavjud emas, garchi ko‘pchilik differensiallashgan 

ta’limni qo‘llash guruh tarkibini “tenglashtirish”ni ta’minlashi lozim deb hisoblaydi 

[3-7].  

Ta’lim jarayonini differensiallashtirishning maqsadi har bir ta’lim oluvchi uchun uning 

xususiyatlarini e’tiborga olish, uning qobiliyatlari, layoqatlari rivojlanishi, ularning 

ta’lim mazmunini o‘zlashtirishi jarayonida bilish ehtiyojlari va qiziqishlari qondirilishi 

uchun maksimal darajada sharoit yaratilishi hisoblanadi. Ta’lim jarayonini 

differensiallash ta’lim oluvchilarning individual xususiyatlarini e’tiborga olgan holda 

ta’lim mazmunini, o‘qitish va natijalarni tahlil qilish metodlari ishlab chiqilishidan 

iborat bo‘lib, u fanni yetarli darajada o‘zlashtirish imkonini beradi.  

Ta’limni differensiallashtirish deganda, biz ta’lim oluvchilarning alohida guruhlarga 

ajratilishi asosidagi ta’limni qurishni tushunamiz. Har bir alohida guruhni ma’lum bir 
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individual-psixologik xususiyatdan kelib chiqqan holda xarakterlanadigan ta’lim 

oluvchilar tashkil etadi. 

Differensiallash mezoni sifatida rivojlanish darajasi va bilish jarayonining sifat 

xarakteristikalari, motivatsiyalari, qobiliyatlari, shuningdek, psixodinamik, xarakter va 

ijtimoiy-psixologik xususiyatlardan foydalanish mumkin.  

Differensiallashgan ta’limni oʻqitishga doir tajribalar Buxoro Davlat universiteti 1 

kurs talabalari bilan oʻtkazildi. Ular 3 guruhga ajratildi. Ular bilan quyidagi topshiriqlar 

bajarildi. 

Topshiriq: Hosila yordamida funksiyalarni tekshirish 

Mazkur ishning tahlilida talaba javobining quyidagi elementlari hisobga olinadi: 

• Funksiya hosilasi ta’rifini bilishi; 

• Hosilaning geometrik va mexanik ma’nolarini bilish; 

• Sodda funksiyalar hosilalar jadvalini yoddan bilish; 

• Funksiya differensialini bilish; 

• Yuqori tartibli hosila va differensialini topa olishi; 

• Ishni bajarish uchun ketgan vaqt (minut). 

Talabaning qobiliyati haqida qoʻshimcha ma’limot olish uchun oʻqituvchi har xil 

qiyinlikdagi topshiriqlarni taklif qiladi. Variantni o‘quvchilar oʻzi tanlaydi. Bunda “5” 

baho olishiga da’vogar III variant, “4” baho olishi uchun II variant, 3 baho olishi uchun 

esa I variant topshriqlarini bajaradi. Taxminiy xulosalar va ishlar natijalarini solishtirib, 

oʻqituvchi guruhning tayyorgarligi toʻgʻrisida aniq ma’limotga ega boʻladi. Ana 

shunday tahlil natijasida oʻqituvchi kelajakda matematik fanini oʻrgatishda 

talabalarning oʻrganuvchanlik qobiliyatini doimo hisobga oladi [7]. 

Oʻqitishning tabaqalanishi yangi materiallarni tushuntirishda, uni mustahkamlashda, 

bilimlarni tekshirish va umumlashtirishda ham oʻtkazilishi mumkin. Oʻqituvchi 

mustaqil ravishda tabaqalshtirilgan topshiriqlar toʻgʻrisida aniq tasavvurga ega 

boʻladi, ya’ni qiyinlik darajasiga qarab topshiriqni u yoki bu guruhga kiritadi. Agar 

topshiriqni yechish usuli noaniq shaklda berilgan boʻlsa, oʻrtacha qiyinlikdagi 

topshiriqqa kiradi. Oxirida eng qiyin topshiriq beriladi. Talaba topshiriqni mustaqil 

ravishda tuzishi, uni yechish usullarini loyihalashtirishi, oʻz yechimi natijalarini olishi 



1020 
 

va baholashi kerak boʻladi. Har xil qiyinlikdagi tabaqalashtirilgan topshiriqlarni tuzish 

bo ‘yicha misollar. 

Variant I 

Hosilaning geometrik va mexanik ma’nolari 

Sodda funksiyalar hosilalar jadvalini 

  43
xx8xf   funfsiyaning o’suvchi va kamayuvchi bo’ladigan oralig’ini toping? 

  x1x1 


  1,1x   tengsizlikni isbotlang. 

3x6x
2

11
x2

4

x
y

23
4

  funksiyani ekstremumga tekshiring 

Variant II 

Funksiya differensiali 

Yuqori tartibli hosila va differensiali 

   1xxlgxxf
75   funksiyani o’suvchi va kamayuvchilikka tekshiring.  

3 23
x36x3x2y   funksiyaning ekstremumini toping. 

3 23 2
)4x()2x(y   funksiyani to’la tekshiring va grafigini chizing. 

Variant III 

Differensial hisobning asosiy teoremalari 

Aniqmasliklarni ochish. Lopital qoidalari   

xarcsiny   funksiyani to’la tekshiring va grafigini chizing. 

x1xy
2   funksiya grafigi assimptotalarini toping. 

2
x

1

0x x

xsin
lim 










 Lopital qoidasi bilan hisoblang. 

Shuning uchun ham bo‘lajak o‘qituvchilar tayyorlash va ta’lim tizimi pedagog 

kadrlarining malakasini oshirish kurslarida ularni differensiallashgan ta’limni amalga 

oshirishga tayyorlash ushbu muammoni hal etishning samarali yo‘llaridan biridir [5-

6].  
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Shunday qilib, ta’limni differensiallashtirish har bir ta’lim oluvchining individual 

xususiyatlarini e’tiborga olish imkonini beradi, ularning rivojlanish darajasiga muvofiq 

keladigan talablar, topshiriqlar, metodlar va ta’lim shakllarini talab etadi, fanni 

o‘rganishga bo‘lgan motivatsiyasi oshishi va o‘z-o‘zini baholashda talabalarning 

faollashishiga ko‘maklashadi, shuningdek, individual ta’lim traektoriyasi yaratilishini 

ta’minlaydi.  

Talabalarga sifatli bilim berish maqsadida bir qator  ilmiy izlanishlar [7-38] olib 

borilib, ilg‘or pedagogik texnologiyalarning afzalliklari va kamchiliklari to‘g‘risida 

batafsil ma’lumotlar berilgan va olingan ijobiy natijalar bayon qilingan. 

[13] maqolada “Klaster” metodi tushunchasi, dars jarayonida foydalanishning 

mohiyati, texnologiyasi va ularning amaliyotidagi metodikasi “Diskret matematika va 

matematik mantiq” fani to’plamlar va ular ustida amallar mavzusini o’qitish 

jarayonidagi samaradorlik jihatlari ilmiy pedagogik jihatdan ishlab chiqilgan. O’qitish 

metodlari ta’lim jarayonida o’qituvchi va talaba faoliyatining qanday bo’lishi, o’qitish 

jarayonini qanday tashkil etish va olib boorish kerakligini hamda shu jarayonda 

o’quvchilar qanday ish harakatlarni bajarishlari kerakligi keltirilgan. 

[14] maqolada moodle masofaviy ta’limini pedagogik texnologiyalardan ma’ruza va 

mustaqil ishlarni tashkil etishda foydalanish usullari keltirilgan. 

Oliy matematika kurslari an’anaviy kurslardan tashqari zamonaviy ta’lim 

texnologiyalariga asoslanadi va talabalarni mustaqil izlanish va mehnat qilishga 

undaydigan usullardan foydalanishni talab qiladi. Buni ko‘plab rivojlangan 

mamlakatlarning pedagogik jamiyatlari va olimlari qayd etib, ta’lim tizimida 

zamonaviy ta’lim texnologiyalari qo‘llanila boshlandi. O‘quv jarayonida ilg‘or 

pedagogik texnologiyalardan foydalanish darslarni rang-barang, qiziqarli tashkil etish 

bilan birga o‘quv materiallarini chuqur o‘rganish uchun keng imkoniyatlar yaratadi 

[21]. 

[22] maqolada oliy o‘quv yurtlarida oliy matematika fanini o‘qitishda zamonaviy 

ta’limning interaktiv usullaridan biri bo‘lgan “Kichik guruh metodi”dan foydalanish 

bo‘yicha fikr-mulohazalar muhokama qilinadi. Buning tuzilishi va qo’llanilishi 

“Matritsalar va ular ustida amallar” mavzusini o‘qitish misolida usul bayon qilingan. 
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Shuningdek, biz matritsalar nazariyasining ilmiy yangiligini ko'rib chiqdik, bu 

mavzuning boshqa fanlar uchun dolzarbligini asoslash uchun ishlatilishi mumkin. 

Usulni qo'llashning afzalliklari va kamchiliklari ham muhokama qilingan. 
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	Ta’lim sifatini baholash xalqaro tadqiqotlarida ishtirok etish O‘zbekistonga nima beradi?
	Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 2019-yilning 19-mart kuni ilgari surgan 5 ta muhim tashabbusi nechog‘lik to‘g‘ri va muhim ekanligini barchamiz ko‘rib, yana bir bor guvohi bo‘lib turibmiz.
	“2-aprel xalqaro bolalar kitobi” kunida  5 ta muhim tashabbusga labbay deya javob bergan, bolalarni ma’naviyatga chorlovchi   “YANGI ASR AVLODI NASHRIYOTI” qoshidagi “NUR” bolalar kitobi teatr-studiyasi navbatdagi premyerasini o‘tkazdi. Spektakl rus y...
	Tomosha zali muhlislar bilan liq to‘la, barcha spektakl boshlanishini intizorlik bilan kutardi. Spektaklning ilk premyerasiga barcha mutaxassislar, yozuvchi va  shoirlar, O‘zbekiston davlat san’at va madaniyat institutining professor-o‘qituvchilari va...
	Spektakl boshlanishidan oldin O‘zbekiston Milliy Teleradiokompaniyasi “O‘zbekiston tarixi” telekanalining rejissori, O‘zbekiston davlat san’at va madaniyat instituti “Sahna nutqi” kafedrasi o‘qituvchisi, “NUR” bolalar kitobi teatr-studiyasining bosh...
	Biz yurtimizda yana bir ma’naviyat o‘chog‘ining barpo bo‘lganligini tarixiy guvohi bo‘ldik. Premyera yakunidan so‘ng so‘zga chiqqan O‘zbekiston davlat san’at va madaniyat instituti “Sahna nutqi” kafedrasi dotsenti Bahodir Mag‘diyev spektakl ijodkorlar...
	Albatta, bunday ilgari surilayotgan muhim tashabbuslar, qaror va farmonlar ma’naviyatimizni, madaniyatimizni yuksaltirishga qaratilgandir. Buning natijasini esa huddi bugungiday sahnalarda ko‘ramiz. Bugun, teatr zallari, konsert tomosha zallari muhlis...

	Творчество писателя включает в себя произведения, созданные этим трансатлантическим писателем во всех жанрах художественной литературы , и на протяжении всей своей плодотворной писательской карьеры Генри Джеймс стал современником и свидетелем множеств...
	12-rasm. Misellaning tuzilishi. (N.I. Gorbunov buyicha)
	Tarbiyachi maktabgacha yoshdagi bolalarni har tomonlama rivojlanishi uchun koʻmak beruvchi, maktab talimiga tayyorlovchi shaxsdir.Ubolalarni sevishi,  ularni baxtli hayoti uchun qaygʻurishi ,  har bir kunini bayramona oʻtkazishi, ota-onalarga pedagogi...
	Tarbiyachi bugungi tez rivojlanib borayotgan Yangi Oʻzbekiston uchun birinchi navbatda soxa boʻyicha ma’lumotli, yangicha fikrlaydigan,zamon bilan hamnafas, rivojlangan davlatlar tajribalarini oʻrganib, tegishli ma’lumot va ta’lim tarbiya jarayonida q...
	2.К.Бэрд.  Теория лидерства в американской психологии. стр 321.
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	REFERENCES
	Ustoz  otangdan  ulug’,  deganlari  bejiz emas
	Ota  hayot  beradi, Ustoz  yashashga  o’rgatadi.
	Tug’ilishdan  ko’ra  yashash  qiyinroq…
	2. Creаtiоn оf new meаning оf existing wоrds, fоr exаmple:
	English: Freelаnce (self-emplоyed аnd hired tо wоrk fоr different cоmpаnies оn pаrticulаr аssignments).
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	ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA
	NATIJALAR VA MUHOKAMA
	REFERENCES (1)
	А.А.Ҳакимов «Прикладное искусство Узбекистана XIX - XX вв»
	Рис.1. Тектоническая схема БХР , по Абидову и.др. 2004, с дополнениями.
	СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ
	Акрамходжаев А.М., Бабаев А.Г., Гаврильян Р.А., ПРОБЛЕМЫ ГЕОЛОГИИ НЕФТЯНЫХ И ГАЗОВЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ; история формирования поверхности юрской угленосной паралическойформации бухаро-хивинской области узбекистанаташкент-1981 выпуск-6 СТ [33-68]
	Бабаджанов Т.Л., Рубо В.В., Гафуров Т.А, Черкашина Л.Г, о строении и перспиктивах нефтигазоности доюрских отложений Бухаро-Хивинского региона.
	Список литературы:
	Фойдаланилган адабиётлар
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	АДАБИЁТЛАР ТАҲЛИЛИ ВА МЕТОДОЛОГИЯ
	НАТИЖАЛАР ВА МУҲОКАМА
	REFERENCES (2)
	ADABIYOTLAR RO’YXATI
	Maqolada keltirilgan texnologiya yordamida darslarni samarali tashkil qilish mumkin. O‘quv mashg‘uloti davomida o‘quvchilarning qiziqishlarini orttirish maqsadida turli zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foydalanish tavsiya etiladi [15-39]. Zamonav...
	ADABIYOTLAR RO`YXATI
	8. А.Ш.Рашидов. Математика фанидан  компетенциявий ёндашувга асосланган тажриба дарсларни ўтказиш методикаси // Педагогик маҳорат. – Бухоро, 2019. - №5. – 126-128 б.
	13. A.Sh.Rashidov. Matematika darslarida tа’limning shахsgа yo‘nаltirilgаn tехnоlоgiyasi // Pedagogik mahorat, Maxsus son – Buxoro, 2020. – 46-52 b.

	При этой подготовке следует учесть следующие три аспекта.
	Во-первых, олимпиада школьников в целом опирается, конечно же, на школьную программу. Поэтому уверенное знание программы по математике и хорошее владение ею – необходимое условие успеха. Эта программа в основном определена и подкреплена огромным колич...
	Аннотация. Ушбу мақолада таълим жараёнида кўп қўлланиладиган “Кичик гуруҳларда ишлаш” методи кенг ёритилган ҳамда математик анализ фани функциянинг ҳосила ва дифференциаллари бўлимининг асосий мавзуларидан бири бўлган “Функция ҳосиласи тушунчаси ва ун...
	Аннотация.  В данной статье описан метод «Работа в малых группах», который широко используется в образовании и основан на «Понятии о производном и его практическом применении», что является одной из основных тем в разделе о производном и дифференциала...

	Толибова Мехинбону Хусниддин кизи
	1- guruh topshirig’i: Agar 5 kG kuch prujinani 25 sm ga cho’zsa, u holda prujinani 60 sm ga cho’zish uchun qanday ish bajarish kerak?
	2- guruh topshirig’i: Ushbu
	,𝑓-1.(𝑥)=,2𝑝𝑥., ,𝑓-2.(𝑥)=,1-2𝑝.,𝑥-2., (𝑝>0)
	chiziqlar bilan chegaralangan shaklning yuzini toping.
	3- guruh topshirig’i: [−a,a] (a>0) oraliqda ushbu
	𝑓(𝑥)=,a-2.(,𝑒-,𝑥-a..−,𝑒-−,𝑥-a..)
	zanjir chiziq yoyining uzunligini toping.
	4- guruh topshirig’i:
	1- guruh taqdimoti quyidagicha bo’lishi kerak:
	Misol. Agar 5 kG kuch prujinani 25 sm ga cho’zsa, u holda prujinani 60 sm ga cho’zish uchun qanday ish bajarish kerak?
	Guk qonuniga binoan:
	𝑓(𝑥)=𝑘⋅𝑥, 5 𝑘𝐺=𝑘⋅0.25 𝑚
	𝑘=20  ⟹  𝑓(𝑥)=20⋅𝑥
	𝐴=,𝑎-𝑏-𝑓(𝑥)𝑑𝑥.=,0-0.6-20⋅𝑥𝑑𝑥.=,,,20,𝑥-2.-2..-0-0.6.=10⋅0.36=3.6 𝑘𝑔⋅𝑚
	2- guruh taqdimoti quyidagicha bo’lishi kerak::
	Misol. Ushbu ,𝑓-1.(𝑥)=,2𝑝𝑥., ,𝑓-2.(𝑥)=,1-2𝑝.,𝑥-2., (𝑝>0) chiziqlar bilan chegaralangan shaklning yuzini toping.
	Izlangan yuz  𝑦=,2𝑝𝑥. va 𝑦=,1-2𝑝.,𝑥-2., (𝑝>0) parabolalar bilan chegaralangan. Shu parabolalar (0,0) va (2𝑝,2𝑝)nuqtalarda kesishadi. Demak, izlangan yuz 𝑥=0, 𝑥=2𝑝 va 𝑦=,2𝑝𝑥., 𝑦=,1-2𝑝.,𝑥-2. chiziqlar bilan chegaralangan. Shuning uchun
	𝑄=,𝑎-𝑏-,,𝑓-1.(𝑥)−,𝑓-2.(𝑥)..𝑑𝑥
	formuladan foydalanib topamiz:
	𝑄=,0-2𝑝-,,2𝑝𝑥.−,1-2𝑝.,𝑥-2...𝑑𝑥=,,,2-3.,2𝑝.∙,𝑥-,3-2..−,,𝑥-3.-6𝑝..-0-2𝑝.=,4-3.,𝑝-2..
	𝑓(𝑥)=,a-2.(,𝑒-,𝑥-a..−,𝑒-−,𝑥-a..) (1)
	zanjir chiziq yoyining uzunligini topish uchun avval 𝑓(𝑥) funksiyaning
	hosilasini hisoblab, ,1+,𝑓-`2.(𝑥). ni topamiz:
	,𝑓-`.(𝑥)=,1-2.(,𝑒-,𝑥-a..−,𝑒-−,𝑥-a..),
	1+,𝑓-`2.(𝑥)=1+,1-4.,(,𝑒-,𝑥-a..−,𝑒-−,𝑥-a..)-2.=,1-4.,(,𝑒-,𝑥-a..+,𝑒-−,𝑥-a..)-2.,
	,1+,𝑓-`2.(𝑥).=,1-2.(,𝑒-,𝑥-a..+,𝑒-−,𝑥-a..).
	Endi yoy uzunligi formulasiga ko’ra zanjir chiziq yoyining [−a,a] oraliqdagi uzunligini hisoblaymiz:
	𝐿=,−a-a-,1-2.(,𝑒-,𝑥-a..+,𝑒-−,𝑥-a..).𝑑𝑥=,,𝑎-2.,,,ⅇ-,𝑥-𝑎..−,ⅇ-−,𝑥-𝑎....-−𝑎-𝑎.=𝑎(𝑒−,1-𝑒.).
	So’ ngra
	𝑄=2𝜋,𝑎-𝑏-𝑓(𝑥).,1+,𝑓-`2.(𝑥).𝑑𝑥
	formuladan foydalanib, izlanayotgan aylanma sirtning yuzini topamiz:
	𝑄=2𝜋,0-𝑎-,a-2.(,𝑒-,𝑥-a..+,𝑒-−,𝑥-a..).,1+,1-4.,(,𝑒-,𝑥-a..−,𝑒-−,𝑥-a..)-2..𝑑𝑥=𝜋,a-2.,0-𝑎-,(,𝑒-,𝑥-a..+,𝑒-−,𝑥-a..)-2..𝑑𝑥=𝜋,a-2.,0-𝑎-,,𝑒-2,𝑥-a..+,𝑒-−2,𝑥-a....𝑑𝑥=,𝜋a-2.,,,𝑒-2,𝑥-a..+,𝑒-−2,𝑥-a...-0-a.=,𝜋,a-2.-2.(,𝑒-2.−,𝑒-−2...
	𝑄=,𝜋,a-2.-2.(,𝑒-2.−,𝑒-−2.+4).
	Хусаинова Мулкижахон Исматиллоевна
	Ярашова Угилой Рахмон кизи
	СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ
	Annotatsiya: Maqolada «Kompleks sonlar» mavzusini «Bumerang» texnologiyasi yordamida o‘qitish usuli yoritilgan. «Bumerang» texnologiyasi turli mazmun va xarakterga (muammoli, munozarali, turli mazmunli) ega bo‘lgan mavzularni o‘rganishda qulay bo‘lib,...
	«Bumerang» texnologiyasini o‘tkazish bosqichlari:
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	Бумеранг технологиясини ўтказиш босқичлари

	Annotatsiya. ushbu maqolada «Determinant va ularning xossalari. Determinant tushunchasi va uni hisoblash» mavzusidagi dars mashg‘uloti keltirilgan bo‘lib, maqolada mavzuning bayoni, mustahkamlash maqsadida nazariy savollar va determinantni hisoblash u...
	Метод нейтронно-активационного определения содержания химических элементов исследуемых образцов: веществ и материалов разного происхождения, основана на регистрации спектров гамма-излучения радиоактивных изотопов, которые образуются при облучении обра...
	Экспериментальная часть.
	Экспериментальная часть работы состоит из подготовки проб, их облучения потоком нейтронов и измерения гамма-спектров радионуклидов в исследуемых образцах.
	Подготовка пробы для анализа. Исследуемые образцы: листья деревьев, различные фрукты выращиваемые в Узбекистане и почвы подготовили к анализу следующим образом. Сначала исследуемые образцы очищают от посторонних веществ и материалов, которые являются ...
	Образцы растения сначала моют водопроводной водой, а затем дисциллированной водой. Образцы почвы очищают от камней, других включений (куски металла, стекло и т.д.) и измельчают, затем смешивают для обеспечения усредненного значения по содержанию элеме...
	При взаимодействии нейтронов с атомными ядрами исследуемого образца, происходит ядерные превращения, которая зависеть от индивидуального периода полураспада получаемого радиоактивного ядра. Период полураспада зависит от конкретных радиоактивных изотоп...
	После облучения нейтронным пучком в течении определенного времени исходя из поставленной задачи и выдержки измеряют спектров гамма-излучения от образцов.
	В данном методе содержания элементов определяются относительно эталонных образцов, где известны содержания искомых элементов. Исследуемые образцы и эталоны облучают в одинаковых условиях и одинаковое время. По интенсивности аналитических пиков элемент...
	Экспериментальные работы по измерению спектров гамма-излучения исследуемых образцов проводились с помощью спектрометрического комплекса, в который входит полупроводниковый германиевый детектор с энергетическим разрешением 2 кэВ на гамма-линии радионук...
	В таблице приводится результаты нейтронно-активационного анализа элементного состава исследуемых образцов. Единицы измерения содержания микро- и макроэлементов выводиться в единицах микрограмм на грамм (мкг/г) или ppm.
	В исследованных образцах в лабораторных условиях экспериментально определены содержания макро- и микроэлементов в широком диапазоне содержаний от 0,003 мкг/г (Eu) до 33000 мкг/г(Fe).

	2.Мирзиёев Ш.М. Эркин ва фаровон демократик Ўзбекистон давлатини биргаликда барпо этамиз. -Т.:, “Ўзбекистон”, 2017й .
	3.Мирзиёев Ш.М. Ўзбекистонни ривожлантиришнинг  бешта устувор йўналиши бўйича “Ҳаракатлар стратегияси”.  – Т.:“Ўзбекистон”, 2017 й.
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	Annotatsiya
	„Aljabr val muqobala“ kitobi. Uning muqaddimasida kitob nima maqsadda yozilgani bayon qilinadi: "Men arifmetikaning oddiy va murakkab masalalarini oʻz ichiga oluvchi „Aljabr val muqobala hisobi haqida qisqacha kitob“ni taʼlik qildim, chunki meros taq...
	Kitob uch qism (kitob)dan iborat. Uning 15 bobli birinchi qismi “Kitob almuxtasar filjabr valmuqobala deb nomlangan va sof matematik faktlar bayoniga bagʻishlangan. Xususan, unda Qadimiy Bobildan maʼlum boʻlgan birinchi va ikkinchi darajali tenglamal...
	Xorazmiy har bir holda tenglamani yechish qoidalari hamda ularning qatʼiy isbotlarini keltiradi. Isbot garchi tashqi koʻrinishda geometrik tilda bayon qilinsada, mohiyatan hozirgi algebraik isbot bilan mos tushadi. Kitobning keyingi bobida algebraik ...
	Bu bobda “irratsionallik” tushunchasi kiritiladi, “ishoralar qoidasi” keltiriladi. Kitobning navbatdagi ikki bobi algebradan masalalar toʻplami boʻlib, aljabr va muqobala amallari bilan yechiladigan murakkabroq misollarga, „Oʻlchashlar haqida bob“i g...
	Bu bob hajm jihatdan kichik boʻlsa ham, oʻsha davr amaliyoti uchun zarur boʻlgan maʼlumotlarni oʻz ichiga olgan. Lekin muallif muqaddimada qayd etganidek, bu bobdan koʻzlangan asosiy maqsad geometriyani bayon qilish emas, balki algebra geometriyada h...
	Shunday qilib, „Aljabr val muqobala hisobi haqida qisqacha kitob“ algebra asoslari hamda algebrani amalda tatbiq etishga bagʻishlangan mukammal darslik boʻlgan
	„Arifmetika“ asari.
	Sivilizatsiya taraqqiyotida sonlar va arifmetik amallar qanday oʻrin tutishi ravshan, busiz jamiyat taraqqiyotini tasavvur qilib ham boʻlmaydi. Bugun umumbashariy madaniyatning eng oddiy unsuriga aylanib ketgan sonlarni o`nlik sanoq sistemasida yozis...
	Gap shundaki, hind olimlari tomonidan kashf etilgan sonlarni oʻnta raqam yordamida yozish usuli Xorazmiygacha ham Yaqin Sharq olimlariga maʼlum edi. Lekin shunga qaramay hind hisobi keng yoyilmagan. Xorazmiyning buyuk xizmati shundaki, u oʻnli sanoq ...
	Oʻrta asrlarda matematika, astronomiya va boshqa fanlar sohasida yozilgan yuzlab olimlarning kitoblari orasida aynan Xorazmiy asarlari Sharqda ham, Gʻarbda ham eng koʻp tarqalgani va umuminsoniy taraqqiyotga eng koʻp hissa qoʻshgani bilan ajralib tur...
	Algoritm namunalari (masalan, Evklid algoritmi) yunon matematikasida uchraydi. Xorazmiy algoritmik mushohadaning qiyin va murakkab mavzularni bayon qilishdagi ahamiyatni toʻgʻri baholab, uni oʻz asarlarida muntazam ravishda qoʻllagan, mushohada va ba...
	Xorazmiy „Arifmetika“si sonlar tabiati haqidagi umumiy mushohadalardan boshlanadi. Soʻng istalgan butun musbat sonni oʻnta raqam orqali yozish usuli, yaʼni oʻnlik sanoq sistemasi va uning afzalliklari bayon qilinadi. Soʻng bu sanoq sistemasida yozilg...
	Kitob bosh qismining (uch yarimni sakkiz butun oʻn birdan uchga kupaytirish misoligacha) lotincha tarjimasi saqlangan, xolos. Tarixchilar asarning qolgan qismlari haqida bir fikrga kelolmagan. Tarjimalardan bir nusxasi „Magistr A. tomonidan tuzilgan ...
	Bu manbalarga koʻra, Xorazmiy „Arifmetika“sining davomida sonlarni ikkilantirish, ikkilash (yaʼni ikkiga boʻlish) va kvadrat ildiz chiqarish amallari bayon qilingan.
	Mutaxassislar Milanda saqlanayotgan „Al-Xorazmiyning butun kvadriviumiga muqaddima kitobi“ qoʻlyozmasiga asoslanib, Xorazmiy „Arifmetika“si aslida kvadrivium, yaʼni arifmetika, geometriya, astronomiya va musiqa qismlaridan iborat boʻlgan deb taxmin q...
	„Zij“ asari.
	Xorazmiyning fan taraqqiyotida chuqur iz qoldirgan yana bir asari “Zij”dir. U nazariy astronomiya va astronomik jadvallardan iborat boʻlib, arabcha qoʻlyozmalari saqlanmagan, Maslama al-Majritiy (XX asr) tomonidan qayta ishlangan variantning lotincha...
	Xorazmiy „Zij“i oʻrta asrlar fanidagi astronomiyaga oid dastlabki asar boʻlib, 37 bobdan iborat va 116 ta jadvalni oʻz ichiga oladi. Unda turli taqvimlar, xronologiya, Quyosh, Oy, sayyoralarning harakati, burjlar va boshqalar haqida maʼlumotlar kelti...
	Asrtonomiya boʻyicha asarlari:
	„Kitob amal bilasturlobot“.
	Xorazmiyning „Kitob amal bilasturlobot“ („Astrolyabiyalar bilan amallar haqida kitob“) asarida qadimiy va oʻrta asr astronomiyasining asosiy kuzatuv asbobi boʻlgan astrolyabiya  (arabcha asturlob) yasash va undan foydalanish, osmon yoritqichlarining ...
	„Zaroif min amal Muhammad ibn Muso alXorazmiy maʼrif assamtbilasturlob“.
	„Zaroif min amal Muhammad ibn Muso alXorazmiy maʼrif assamtbilasturlob“ („Muhammad ibn Muso Al-Xorazmiyning astrolyabiya yordamida azimutni aniqlash boʻyicha amallaridan kelib chiqadigan zarif fikrlar“) nomli kichik asarida (qoʻlyozmasi Istanbuldagi ...
	„Quyosh soati tekisligda soat yasash”
	„Quyosh soati tekisligda soat yasash“ (Ayo Sofiya kugubxonasida saqlanadi) kitobida gorizontal tekislikda quyosh soati yasash, yaʼni soyasi mil vazifasini oʻtovchi plastinka – gnomon oʻrnatish va soat shkalasini chizish qoidasi, gnomon soyasining shk...

	Etnografiya va taqvimlarga oid asarlari:
	„Yaxudiylar taqvimi va bayramlarini aniqlash haqida risola“.
	Xorazmiyning „Yaxudiylar taqvimi va bayramlarini aniqlash haqida risola“ (Hindistonning Patna shahrida saqlanadi) asari olimning etnografiya bilan shugʻullanganidan dalolat beradi. Bu asarda yahudiy taqvimi, uni boshqa taqvimlarga oʻtkazish qoidalari...
	„Surat al-Arz“ asari.
	Xorazmiy yunon olimi Ptolomeydan keyin yashagan buyuk geograflardan birinchisi sanaladi. Uning „Surat alArz“ asari (boshqa nomi „Al-Xorazm geografiyasi“, toʻliq nomi Ptolemey taklif etgan “Geografiya” kitobidan Abu Jaʼfar Muhammad ibn Muso Al-Xorazmi...
	Xususan, Xorazmiy geografiya tarixida birinchi marta Tinch okeanini tilga oladi. U oʻzi yashagan joylardan juda uzoqdagi boshqa obʼyektlar: Atlantika va Hind okeanlaridagi orollar, jumladan, Buyuk Gritaniya, Irlandiya. Sarandib (Shri Lanka) joylashuv...
	Ilmiy asarlari:
	Xorazmiyning „Kitob attarix“ (Xorazmiy „Tarix“i) asarida Muhammad (as) hayoti bilan bogʻliq sanalar, islom tarixidagi muhorabalar, quyosh tutilishlari, 713-yil 10-martda Antioxiya shahrida yuz bergan dahshatli zilzila, xalifalikdagi siyosiy hodisalar...
	Al-Xorazmiyning ilmiy merosiga qiziqish uning hayotlik davridayoq boshlangan. Zamondoshlaridan Ahmad al-Fargʻoniy, Xuttaliy va boshqa uning asarlariga sharhlar yozishgan. Xorazmiy uzining „Zij“ini yozishda xind „Sindhanta“lariga va Ptolemeyning „Alma...
	Xorazmiy asarlari XII asr boshidayoq Yevropa shaharlariga kirib borgani maʼlum. Kitoblarga ehtiyoj kuchayganidan soʻng ular lotinchaga tarjima qilingan. Xorazmiyning „Algebra“, „Arifmetika“, „Geografiya“si va „Zij“i XVI asrgacha darslik vazifasini oʻ...
	XIX asr boshlarida Xorazmiy merosiga tarixiy nuqtai nazardan qiziqish boshlangan. Xorazmiy „Algebra“sini 1817-yilda K.Koulbruk qisman, 1831-yilda F.Rozen toʻliq hajmda Londonda, 1838-yilda G,Libri Parijda chop ettiradi. Hozir bu asarning inglizcha (L...
	Xorazmiyning „Arifmetika“sini birinchi marta B. Bonkompani rIMDA (1857), Karrolyne Fogel Germaniyada (1963), Adolph Anndrei Pavlovich Yushkechev Moskvada  (1954) chop ettirishgan.
	Xorazmiy „Zij“ini oʻrganishga ham katta eʼtibor berilgan. Uni 1914-yilda N. Zuter, soʻng O. Neygebauer (1962), V.Millas, Goltsteyn (1963) va boshqalar nashr qilishgan. 1919-yilda F. J. Videman „Astrolyabiya bilan amallar haqida kitob“ini nashr etgan.
	Xorazmiyning „Geografiya“si birinchi marta Xorazmiy fon Mjik (1926) tomonidan chop etilgan. Olimning boshqa qoʻlyozmalarini izlab topish, oʻrganish, chop etish va tarjima qilish – matematika tarixi sohasining dolzarb muammolaridan boʻlib qolmoqda.
	1983-yilda Xorazmiy tavalludining 1200 yilligi munosabati bilan uning barcha asarlari rus tilida (A.Axmedov, Adolph-Andrei Pavlovich Yushkevich, B.A. Rozenfeld va boshqalar tarjimalarida) hamda tanlangan asarlari oʻzbek tilida (A. Axmedov tarjimasida...
	Xorazmiy ilmiy merosini oʻrganish va uning fan taraqqiyotiga qoʻshgan hissasini targʻib qilishda nomlari yuqorida zikr etilgan olimlardan tashqari J. Sarton, E.S. Kennedi, D. King (AQSH), S.A. Nallino (Italiya), Xorazmiy Zemanek (Avstriya), A. Allar ...
	O`zbekistonda Xorazmiy hayoti va faoliyati bilan birinchi boʻlib T.N. Niyoziy qiziqqan. 1960-yillardan S.H. Sirojiddinov va G.P. Matviyevskaya rahbarligida Yaqin va Oʻrta Sharq fani tarixi, jumladan, Xorazmiy merosini oʻrganish va dunyo miqyosida tar...
	Hozirgi kunda Urganch davlat universiteti, Oʻzbekistonning turli joylarida koʻplab maktab va boshqa obʼyektlar „Xorazmiy“ nomi bilan atalgan.
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